
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 7 9  d e l  1 6 / 1 1 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 4 2  d el  1 3/1 1/20 2 0

           

OGGETTO: Rifa c i m e n t o  d e l l a  s e g n a l e t i c a  or izz o n t a l e  s u  
tr a t t i  d i  via bi l i t à  c o m u n a l e:  d e t e r m i n a z i o n e  a  
c o n tr a t t ar e  c o n  c o n t e s t u a l e  a f f id a m e n t o .



ATTESO c h e  si  r e n d e  n ec es s a r io  p rovved e r e  a d  affida r e  i lavori di  r ifacim e n to  
d ella  s e g n ale tica  o rizzon t ale  p e r  no n  d e t e r min a r e  si t u azioni  di  r i s chio  p e r  la  
ci rcolazion e  s t r a d ale  a  s e g ui to  d ella  sc a r s a  visibili t à  d ella  s e g n ale tica  
o rizzon t ale  in alcu n e  vie  d el  t e r ri to rio;

DATO  ATTO  ch e  s a r à  l’ufficio  t e c nico  co m u n ale  a d  individu a r e  i  t r a t ti  di  
viabili t à  co m u n ale  s u  cui  si  r e n d e  n e c e s s a rio  effe t t u a r e  gli  in t e rve n ti  di  
r ifacim e n to  d ella  s e g n ale tica  o rizzon t al e;  

PRE SO  ATTO  c h e  la  so m m a  a  dis posizion e  p e r  l’esec uzion e  d ei  lavori  è  di  € .  
3 3 .20 0,00,  ch e  t rova  cop e r t u r a  fina nzia ri a  al  c a p .  2 8 1 4 0/15 6  d e no min a to  
“Sp e s e  p e r  la  disciplin a  d el  t r affico  s t r a d al e  –  P r e s t azione  di  s e rvizi  - 
S e g n ale tica”  d ell’ese r cizio 2 0 2 0  d el  P.E.G. 2 0 2 0/20 2 2,  c h e  p r e s e n t a  s ufficien t e  
dis po nibili t à;

VISTO  l’a r t .1,  co m m a  2,  d ella  legg e  1 2 0/20 2 0,  il  q u al e  p r ev e d e:  Fer m o  
q ua n to  pr evis to  dagli  ar ticoli 3 7  e  3 8  d el  d e cr e to  legisla tivo  n .  5 0  d el  2 0 1 6,  le  
s ta zioni  appal tan ti  proce do no  all'affida m e n to  d elle  a t tivi tà  di  e s ec u zion e  di  
lavori,  s ervizi  e  forni ture,  no nc h è  d ei  s ervizi  di  ing e g n eria  e  archi t e t t ura,  
inclusa  l'at tivi tà  di  prog e t ta zion e,  di  i m por to  inf eriore  alle  so glie  di  c ui  
all'ar ticolo  3 5  d el  d ecr e to  legislativo  n .  5 0  d el  2 0 1 6  s e con do  le  s e g u e n ti  
m o dalità: a) affida m e n to  dir e t to  p er  lavori di  i m por to  inf eriore  a  1 5 0.0 00  e uro  
e  p er  s ervizi  e  forni ture ,  ivi  co m pr e si  i  s ervizi  di  ing e g n eria  e  arc hi t e t t ura  e  
l'a t tivi tà  di  prog e t ta zion e,  di  i m por to  inf eriore  a 7 5.0 0 0  e uro; 

DATO  ATTO  ch e  l’a r t .  3 7  co m m a  1  d el  D.  Lgs.  5 0/20 1 6,  s t a bilisc e  ch e  le  
s t azioni  a p p al t a n ti,  fe r mi  r e s t a n do  gli  obblighi  di  u tilizzo  d e gli  s t r u m e n ti  di  
a c q uis to  e  di  n e goziazion e,  a n c h e  t el e m a tici,  p r evis ti  d alle  vige n ti  dis posizioni  
in  m a t e ri a  di  con t e ni m e n to  d ella  s p e s a ,  pos sono  p roc e d e r e  di r e t t a m e n t e  e  
a u to no m a m e n t e  all’acq uisizione  di  forni tu r e  e  s e rvizi di  impor to  infe rio r e  a  € .  
4 0 .00 0,00  e  di  lavori  di  impor to  infe rio r e  a  € .  1 5 0.0 0 0,00,  no nc h é  a t t r ave r so  
l’effe t t u azion e  di  o r dini  a  vale r e  s u  s t r u m e n ti  di  a c q uis to  m e s si  a  di sposizione  
d alle  c e n t r ali di  co m mit t e nz a;

PRECI SATO  c h e  si  in t e n d e  p rovve d e r e  all’affida m e n to  d ei  lavori  di  
r ifacim e n to  d ella  s e g n ale tica  o rizzon t al e  r i t e n e n do  e s s e nziali  le  cla usole  
con t e n u t e  n ella  TRATTATIVA DIRETTA  n.  1 4 8 8 3 5 8  t r a s m e s s a ,  t r a mi t e  M EPA, 
all a  Dit t a  S EG NALETICA  ORIZZONTALE  DI  POMA  LORENZO  P.I.  
0 2 7 0 6 7 4 0 3 5 0,  con  s e d e  in  VIA ARGINI  VECCHI,  9  - 4 2 0 4 5  – LUZZARA (RE)  
individu a t a  t r a mi t e  M EPA s ulla  b a s e  d ella  r ichie s t a  for m ula t a  n ella  p r e d e t t a  
t r a t t a tiva  di r e t t a  m e dia n t e  offe r t a  p r ezzi u ni t a ri;

DATO ATTO ch e:
- s ulla  pi a t t afo r m a  ANAC è  s t a to  a c q uisi to  il Codice  Ide n tifica tivo  Ga r a  (CIG):  
Z18 2 F 2 6 9 6 6;
-  è  s t a t a  a cc e r t a t a  la  r e gola ri t à  con t ribu tiva  t r a mi t e  il  Durc  On  Line  
INAIL_2378 8 9 9 3;
-  è  s t a t a  t r a s m e s s a  d alla  Dit t a  la  g a r a nzia  a s sicu r a tiva  p e r  r e s po ns a bili t à  
civile;
-  t u t t i  i  doc u m e n ti  di  c ui  sop r a  sono  alleg a ti  a l  p r e s e n t e  a t t o  q u ale  p a r t e  
in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d ello s t e s so;

RITE N UTO di  po t e r  affida r e  l’inca rico all a  so p r a ci t a t a  Dit t a;



RITE N UTO al t r e sì  di  p rovved e r e  a d  a s s u m e r e  idon eo  imp e g no  di s p e s a ,

VISTI:
- la  Leg g e  1 2 0/20 2 0 ;
- il d e c r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  "Tes to  u nico  d elle  leggi 
s ull'o rdin a m e n to  d e gli e n ti  locali" e  s . m.s;
-  la  d elibe r azione  d el  Consiglio  Co m u n ale  n .  1 0  d el  2 6/03/20 2 0  a d  og g e t to:  
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2 0 2 0  -  2 0 2 2",  dichia r a t a  
im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;
-  la  d elibe r azione  d ella  Giun t a  Co m u n ale  n.  2 5  d el  2 6/03/20 2 0  a d  ogg e t to:  
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2 0 2 0-2 0 2 2:  
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;
-  la  d elibe r a  di  Giun t a  Co m u n ale  n .  7 4  d el  2 8  dice m b r e  2 0 0 9  a d  og g e t to:  
"Misu r e  o r g a nizza tive  p e r  g a r a n ti r e  la  t e m p e s tivit à  n ei  p a g a m e n ti.  Art.  9  
leg g e  1 0 2/20 0 9";
- lo s t a t u to  co m u n ale;
- il r e gola m e n to  s ull’ordin a m e n to  d e gli uffici e  d ei  s e rvizi;
- il r e gola m e n to  di con t a bili t à;
- il r e gola m e n to  d ei  con t r a t ti;
- i p rovve di m e n ti  con  i q u ali  il Sin d a co  h a  a t t r ibui to  ai  funzion a ri  d ell’en t e  e d  
al  S e g r e t a rio  g e n e r al e ,  p e r  q u a n to  di  r i s p e t tiva  co m p e t e nz a,  gli  inc a richi  
r el a tivi all’a r e a  d elle  posizioni o r g a nizza tive  e  le  funzioni di  c ui all’a r ticolo 1 0 7  
d el  d e c r e to  legisla tivo n.  2 6 7  d el  2 0 0 0.

ACCERTATO c h e:
-  in  confor mit à  alla  ci t a t a  d elibe r a  G.C.  n .  7 4  d el  2 0 0 9,  il  p rog r a m m a  d ei  
p a g a m e n ti  cons e g u e n t e  all’as s u nzione  d e gli  im p e g ni  di  s p e s a  d el  p r e s e n t e  
p rovve di m e n to,  è  co m p a tibile  con  i r el a tivi s t a nzia m e n ti  di  bila ncio  e  di  c a s s a  
e  con  le  r e gole  di  fina nz a  p u b blic a  e  d el  p a t to  di  s t a bili t à  in t e r no,  ai  s e n si  
d ell’a r t .9,  co m m a  1,  le t t e r a  a),  n .  2  d el  D.L. 1  luglio 2 0 0 9  n.  7 8  conve r ti to  con  
m o dificazioni  d alla  legg e  3  a gos to  2 0 0 9  n .  1 0 2,  e  d ell' a r t .18 3,  co m m a  8,  d el  
D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7.

DATO ATTO c h e:
-  il  p r e s e n t e  a t t o  di  g e s tion e  ri spon d e  all e  n e c e ssi t à  di  a t t u azione  d ei  
p ro g r a m mi di  a t tivit à  di co m p e t e nz a  d ello sc rive n t e  S e t to r e .

DETER MI NA

1. di  a p p rova r e  le  p r e m e s s e  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nziale  d el  
p r e s e n t e  di sposi tivo;

2. di  p e rf ezion a r e  la  Tra t t a tiva  Dir e t t a  n .  1 4 8 8 3 5 8  t r a s m e s s a  in  d a t a  
1 0/1 1/202 0  alla  s u m m e nzion a t a  Dit t a  s ul  Sis t e m a  p e r  gli  Acquis ti  
Tele m a tici M EPA;

3. di  a p p rova r e  i s e g u e n ti  doc u m e n ti alleg a ti  a lla  Tra t t a tiva  Dir e t t a:



 Offe r t a  p r ezzi u ni t a ri

 Ca pi tola to  s p e ci ale  d’ap p al to;

4. di  affida r e  i  lavori  di  Rifacim e n to  d ella  s e g n ale tica  o rizzon t ale  s u  t r a t t i  
di  viabili t à  co m u n ale  alla  Dit t a  SEG NALETICA ORIZZONTALE DI POMA  
LORENZO  P.I.  0 2 7 0 6 7 4 0 3 5 0,  con  s e d e  in  VIA  ARGINI  VECCHI,  9  - 
4 2 0 4 5  –  LUZZARA  (RE)  p e r  l’impor to  di  e u ro  2 7.2 13,1 1  ol t r e  IVA  di  
leg g e

5. di  imp e g n a r e  la  s p e s a  di  € .  3 3.20 0,00  al  c a p .  2 8 1 4 0/15 6  d e no min a to  
“Sp e s e  p e r  la  disciplin a  d el  t r affico  s t r a d al e  – P r e s t azione  di  s e rvizi  -  
S e g n ale tica”  d ell’ese r cizio  2 0 2 0  d el  P.E.G.  2 0 2 0/20 2 2,  c h e  p r e s e n t a  
s ufficien t e  dis ponibili t à;

6. di  d a r e  a t to  c h e  il  con t r a t to  s a r à  s tip ula to  in  m o d ali t à  ele t t ro nica,  
p e rfezion a to  s u  pi a t t afo r m a  MEPA;

7. di  individu a r e  n ella  p e r so n a  d ell’a rc h.  Da niela  De  Ang elis,  il  
r e s po ns a bile  d el  p roc e dim e n to  p e r  gli  a t t i  di  a d e m pi m e n to  d ella  
p r e s e n t e  d e t e r min azion e;

8. di  p roc e d e r e ,  s e nz a  ul t e rio r e  a t to,  a lla  liquidazione  d elle  s p e s e  s ulla  
sco r t a  d ei  doc u m e n ti  e  d ei  t i toli  t r a s m e s si  d al  c r e di to r e  n ei  limiti  d el  
p r e s e n t e  imp e g no,  p r evio  riscon t ro  di  r e gola ri t à  d a  p a r t e  d el  
r e s po ns a bile  d el  s e rvizio,  a i  s e n si  d ell’a r ticolo  2 8  d el  r e gola m e n to  di  
con t a bili t à;

9. di  d a r e  a t to  c h e  sono  ris p e t t a t e  le  di sposizioni di cui all ' a r t icolo 1 9 1  
“Regole  p e r  l’ass u nzion e  di imp e g ni e  p e r  l’effe t t u azion e  di s p e s e”  d el  
d ec r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7  e  all ' a r t icolo 9  d ella  legg e  n .  
1 0 2  d el  2 0 0 9;

1 0.di  d a r e  a t to  c h e  si a s solve  a gli ob blighi p r evis ti d all ' a r t .37  d el  D.Lgs.  
3 3/2 01 3  m e dia n t e  la  p u b blicazione  s ul si to  in t e r n e t  d ell 'En t e,  s ezione  
“Amminis t r azion e  t r a s p a r e n t e”  b a n di  di g a r a  e  con t r a t t i, d ella  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e;

1 1.di  d a r e  a t to  c h e:

-l ' a g giudic a t a r io  e d  i  s uoi  collabo r a to ri  a  q u al sia si  ti tolo  sono  t e n u ti  a  
r i sp e t t a r e ,  in  q u a n to  co m p a tibili,  gli ob blighi  di  con do t t a  p r evis ti  d al  codice  di  
co m po r t a m e n to  d ei  p u b blici  dip e n d e n ti  a p p rova to,  ai  s e n si  d el  DPR  n .  6 2  d el  
1 6/0 4/201 3,  con  d elibe r azion e  G.C.  n .  2  d el  2 2/01/20 1 4  e  p u b blica to  s ul  si to  
in t e r n e t  co m u n ale,  s ezione  Am minis t r azion e  t r a s p a r e n t e ,  Disposizioni  
g e n e r ali,  Atti  g e n e r ali.  La  violazion e  d ei  s u d d e t ti  obblighi  co m po r t e r à  p e r  
l'Am minis t r azione  la  facolt à  di  r i solve r e  il con t r a t to,  q u alo r a,  in  r a gion e  d ella  
n a t u r a  o d ella  r ei t e r azion e  d ella  violazione,  la  s t e s s a  sia  r i t e n u t a  g r ave;





SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Rifacim e n to  d ella  s e g n ale tic a  o rizzon t al e  s u  t r a t ti di  viabili t à  co m u n ale:  d e t e r min azion e  
a  co n t r a t t a r e  co n  co n t e s t u ale  affid a m e n to.

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 0 3 3 2 0 0 2 8 1 4 0  - 0 1 5 6

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z18 2 F 2 6 9
6 6

2 0 2 0 4 7 4

D e s cr iz i o n e S p e s e  p e r  la  di sciplin a  d el  t r affico s t r a d al e  
¿ P r e s t azion e  di  s e rvizi - S e g n ale tic a  - SEGNALETICA 

ORIZZO NTALE DI PO MA LORE NZO - S e g n ale tic a  
o rizzon t ale

Cr e di t or e 2 0 0 8 2 1    SEG NALETICA ORIZZONTALE DI POMA 
LORE NZO

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   279  DEL 16/11/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 1 3/11/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ Rifa c i m e n t o  d e l l a  s e g n a l e t i c a  or izz o n t a l e  s u  tra t t i  d i  via b i l i t à  c o m u n a l e:  
d e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  c o n  c o n t e s t u a l e  a f f id a m e n t o .  ” ,  n °  1 4 2  d el  
r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   1 3/11/202 0

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 6/11/202 0  al  gio r no  
0 1/1 2/202 0.

                                                                            

  


